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Núm.   93                                                        Jueves, 18 de abril de 2013 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA 

Presupuestos 

Ley 2/2013, de 27 de febrero, de presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de 

Galicia para el año 2013. 

PDF (BOE-A-2013-4088 - 299 págs. - 29096 KB) 

Convenios colectivos de trabajo 

Resolución de 2 de abril de 2013, de la Dirección General de Empleo, por la que se 

registra y publica el Reglamento de la tarjeta profesional para el trabajo en obras de 

construcción (vidrio y rotulación) de los trabajadores afectados por el Convenio colectivo 

para las industrias extractivas, del vidrio, cerámica y para las del comercio 

exclusivista de los mismos materiales. 

PDF (BOE-A-2013-4105 - 8 págs. - 198 KB) 

Resolución de 2 de abril de 2013, de la Dirección General de Empleo, por la que se 

registra y publica la revisión salarial del Convenio colectivo para las industrias del frío 

industrial. 

PDF (BOE-A-2013-4107 - 5 págs. - 273 KB) 

 

 

DOUE L108 C111 C111A 

C111E  
18/04/2013 

 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 

 

 

 

 

 

http://www.boe.es/boe/dias/2013/04/18/pdfs/BOE-A-2013-4088.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/04/18/pdfs/BOE-A-2013-4105.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/04/18/pdfs/BOE-A-2013-4107.pdf
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2013:108:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:111:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:111A:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:111E:SOM:ES:HTML
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18 d’abril de 2013 – Num. 6357 

 

No es publica cap norma amb transcendència econòmic – fiscal 

 

 

 

 
BOA de 18/04/2013 –  -- --  

 
No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

 
 
 
 
 

 

 

BOIB 051                                                                           16 d’abril  de 2013 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 

 

 

 
B.O.C.Mum.090                                                                       17.04.2013                       

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 
 
 
 

 

Num. 7006 

 

 

18.04.2013 

 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
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18 de abril de 2013                                                                                                                    nº 74 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 

 

18 de abril  de 2013                                                                 núm. -- -  

No se publica 

BOTHA                     Boletín Oficial  de Araba de 18/04/2013 –  --  
No se publica 

BOG                          Boletín Oficial  de Gipúzkoa de 18/04/2013 –  073 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

BOB           Boletín Oficial  de Bizkaia de 18/04/2013 –  74 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

 

 
 

BOG nº 75                                                             18 de abril de 2013 

 
No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

 

 
Número 018 any 25 del 17 d’abril de 2013 

Decret del 10-04-2013 de modificació del Reglament de l’impost general indirecte. 

L’article 58 de la Llei estableix un tipus de gravamen reduït de l’1% per als productes 

alimentaris per al consum humà o animal, els animals vius, les llavors, les plantes i els 

ingredients normalment utilitzats en la preparació de productes alimentaris, i els productes 

utilitzats normalment com a succedani de productes alimentaris. En el Reglament de l’impost 

http://www.bopa.ad/bopa.nsf/34a3bb48745a2c5dc12565830062d86a/c12565610040418ac1257b4e0036d9e1?OpenDocument
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general indirecte, l’annex 1 ajuda a determinar quins productes estan subjectes a un tipus reduït 

i detalla els productes als quals és aplicable aquest tipus de gravamen. No obstant això, és 

necessari afegir-hi alguna subposició atès que s’ha constatat que alguns dels productes, 

com ara l’aigua de mar, tenen usos alimentaris per al consum humà i, per tant, és 

necessari, en aquest cas, diferenciar l’aigua de mar destinada a l’alimentació humana 

(codi 2501 00 10A de la nomenclatura general de productes) de l’aigua de mar per a altres 

usos que el de l’alimentació humana (codi 2501 00 10B de la nomenclatura general de 

productes).. 

 

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 
 

La Comisión de Economía vota mañana la proposición de ley de protección a los 

deudores hipotecarios 

Fecha 17/04/2013 

La Comisión de Economía y Competitividad se reúne el jueves, 18 de abril, a las 14,00 horas o 

al finalizar el Pleno, para debatir y votar, con competencia legislativa plena, la Proposición de 

Ley de medidas para reforzar la protección a los deudores hipotecarios, reestructuración de 

deuda y alquiler social. 

Esta iniciativa que procede del proyecto de ley para reforzar la protección a los deudores 

hipotecarios (procedente del Real Decreto-Ley 27/2012, de 15 de noviembre) y la proposición 

de Ley de regulación de la dación en pago, de paralización de los desahucios y de alquiler 

social, impulsada por iniciativa legislativa popular. 

Una vez que la Comisión debata y vote el informe de la ponencia y las enmiendas presentadas 

por los grupos parlamentarios, esta iniciativa pasará al Senado. En caso de que la Cámara Alta 

no modifique el texto, quedará definitivamente aprobado, y si incluye algún cambio, deberá ser 

ratificado o revertido por el Pleno del Congreso. 

El texto pasa al Senado sin ninguna aportación importante de la Iniciativa Legislativa 

Popular (ILP) como es la dación en pago. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Actualidad/ConOrdDia/ConOrdDiaCom?_piref73_1444033_73_1339181_1339181.next_page=/wc/ordenDiaDetalle&idOrgano=306&idSesion=29&fecha=18/04/2013&codOrgano=306
http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Iniciativas?_piref73_2148295_73_1335437_1335437.next_page=/wc/servidorCGI&CMD=VERLST&BASE=IW10&FMT=INITXDSS.fmt&DOCS=1-1&DOCORDER=FIFO&OPDEF=ADJ&QUERY=%28122%2F000101*.NDOC.%29
http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Iniciativas?_piref73_2148295_73_1335437_1335437.next_page=/wc/servidorCGI&CMD=VERLST&BASE=IW10&FMT=INITXDSS.fmt&DOCS=1-1&DOCORDER=FIFO&OPDEF=ADJ&QUERY=%28122%2F000101*.NDOC.%29
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IMPRESO 720 

SÍNTESIS RESUMEN DE LAS CONSULTAS VINCULANTES PUBLICADAS HASTA EL 

15 DE ABRIL DE 2013 

 

BENEFICIARIOS FUTURA HERENCIA 

Consulta V1186-13 de 09/04/2013 
Si a 31 de diciembre lo que existe es una mera expectativa de derechos derivados de la hipotética 
condición futura de heredera de la que se derivará la adquisición de dichos bienes y derechos por 
mortis causa, no estará obligada a la presentación de la declaración informativa. 

 

BIENES GANANCIALES 

Consulta V1058-13 de 02/04/2013 
En el caso de que los bienes sean gananciales, ambos cónyuges tienen la obligación de presentar 

declaración.  

En el caso que el otro cónyuge no fuera titular formal, deberá declarar como titular real de acuerdo con 

el artículo 4.2 de la ley 10/2010 de 28 de abril, de prevención del blanqueo de capitales y financiación del 

terrorismo. 

 

COMUNIDADES RELIGIOSAS ESPAÑOLAS EN EL EXTRANJERO 

Consulta V1184-13 de 09/04/2013 
Las Entidades eclesiásticas a las que resulte de aplicación el Acuerdo de 10 de octubre de 1980, y por 

tanto, su norma segunda sobre aplicación territorial del Impuesto sobre Sociedades, no resultan 

obligadas a la presentación de la declaración informativa sobre bienes y derechos en el extranjero 

 

CUENTAS CORRIENTES  

Consulta V0691-13 de 05/03/2013 
En relación con las cuentas corrientes debe declararse tanto el saldo medio del último trimestre como el 
saldo a 31 de diciembre del ejercicio al que corresponda la declaración (en este caso 2012), además de 
la identificación completa de las cuentas. 
Respecto a la valoración de dichas cuentas, se tomará el tipo de cambio vigente a 31 de diciembre del 
ejercicio correspondiente a la información declarada, esto es, el 31 de diciembre de 2012, tanto para el 
saldo a dicha fecha como para el saldo del último trimestre. 

Consulta V1262-13 de 15/04/2013 
Imposibilidad de obtener el saldo medio. Las entidades financieras en el extranjero (en concreto 
Alemania y Suiza) no facilitan este dato, porque no existe costumbre en esos países de usarlo. Solo 
facilitan el saldo a 31 de diciembre 
La existencia de los usos o costumbres a los que se refiere el consultante, por los que eventualmente 
pueda regirse una entidad financiera, no pueden ser considerados un impedimento normativo que 
justifique el incumplimiento de la obligación tributaria por parte del obligado, habiendo establecido la 
norma reglamentaria más arriba indicada, por habilitación expresa de la Disposición Adicional 
Decimoctava de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, las causas que permiten la no 
presentación de la declaración informativa en cuestión, entre las cuales no se encuentra la que describe 
el consultante. 

Consulta V1102-13 de 04/04/2013 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25641&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=17
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25632&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=10
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25639&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=15
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25277&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=2
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25646&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=20&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25636&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=13
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Cuando coincidan en una misma gestora importes en efectivo e inversiones en valores, los límites de 
exoneración de la obligación de declarar se aplicarán separadamente.  
 

FONDOS DE INVERSIÓN 

Consulta V1226-13 de 11/04/2013 
Aunque individualmente no superen los 50.000 €, si en conjunto lo superan, deberán ser objeto de 
declaración de forma individualizada.  
 

FUNCIONARIOS ESPAÑOLES DESTINADOS EN EL EXTRANJERO 

Consulta V1103-13 de 04/04/2013 
Están obligadas a presentar la declaración informativa sobre bienes y derechos situados en el 
extranjero, las personas físicas que tengan la condición de contribuyentes del IRPF conforme al artículo 
10 de la LIRPF, así como los miembros de organismos que, en virtud de sus estatutos o de las normas 
que les fueran aplicables, estén obligados a cumplir con sus obligaciones tributarias de imposición 
directa en España como contribuyentes del IRPF, en particular, de los funcionarios y otros agentes de la 
Unión Europea que conserven la condición de residentes fiscales en España. 
 
 

PERDIDA DE TITULARIDAD DURANTE 2012 

Consulta V0817-13 de 14/03/2013 
La obligación de declarar bienes que se hubieran vendido o extinguido su titularidad está referida a 
bienes que se incluyeron en la declaración de un ejercicio anterior. 
Siendo éste el primer ejercicio de la presentación de la declaración, no deberán ser objeto de 
declaración los bienes de los que no se ostentara la titularidad a 31.12.2012.  
 

PRÉSTAMOS 

Consulta V0955-13 de 25/03/2013 
La cesión a terceros de capitales propios, solo será objeto de declaración en la Declaración informativa 
de bienes y derechos en el extranjero, cuando dicha cesión de capitales propios sea instrumentalizada 
mediante valores representativos de la misma.  
En tanto en cuanto, no se haya procedido a la titulación [*]  de dicho préstamo, no existirá obligación de 
presentar la Declaración informativa. 

En el mismo sentido Consulta V1183-13 de 09/04/2013 
[*] RAE: “Convertir determinados activos, generalmente préstamos, en valores negociables en el mercado” 
 

TRABAJADORES DESPLAZADOS A TERRITORIO ESPAÑOL ACOGIDOS AL 

RÉGIMEN ESPECIAL IRPF 

Consulta V1069-13 de 03/04/2013 
Al no tener la consideración de contribuyentes del IRPF en su integridad, no resultan obligadas a 
cumplimentar la nueva declaración. 
 

VALORES O DERECHOS REPRESENTATIVOS DE LA PARTICIPACIÓN EN 

CUALQUIER TIPO DE ENTIDAD JURÍDICA 

Consulta V1058-13 de 02/04/2013 
La identificación mediante la razón social, o denominación completa de la entidad jurídica, así como su 
domicilio, corresponderá a la entidad jurídica a la cual corresponden los valores o derechos 
representativos del capital de la misma. En este caso, los de la empresa o entidad cuyas acciones son 
representativas del capital de dicha entidad. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25643&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=18
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25637&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=14
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25624&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=3
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25626&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=4
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25640&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=16
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25635&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=12
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25632&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=10
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Consulta V1008-13 de 27/03/2013 
Bastará con el saldo a 31 de diciembre de cada año así como el número, clase de acciones y su 
valoración, sin que sea exigido por el Real Decreto 1558/2012 de 15 de noviembre, la fecha de 
adquisición de los respectivos valores. 

En el mismo sentido Consultas V1058-13 de 02/04/2013 y V1067-13 de 03/04/2013 

Consulta V1059-13 de 02/04/2013 
La valoración se realizará aplicando las normas de la Ley 19/1991. 
 

VALORES COMERCIALIZADOS O GESTIONADOS EN ENTIDADES SITUADAS EN 

ESPAÑA 

Consulta V0443-13 de 13/02/2013 
Las acciones y participaciones de IIC extranjeras comercializadas a través de sociedades gestoras que 
operen en España no deben ser objeto de declaración en el 720, puesto que la obligación de 
información corresponde al comercializador o al representante.  

En el mismo sentido Consultas V0647-13 de 01/03/2013 y   V1016-13 de 27/03/2013 

Respecto de acciones y participaciones en el capital o en los fondos propios de entidades jurídicas, 
negociadas en mercados organizados, o de valores representativos de la cesión a terceros de capitales 
propios negociados en mercados organizados, siempre que se mantengan depositadas en 
establecimientos de entidades situados en España, no existe obligación de informar sobre las mismas 

Consulta V1009-13 de 27/03/2013 y V1060-13 de 02/04/2013 
El mismo criterio se aplica al caso de valores depositados durante parte del año en una gestora 

extranjera que se traspasan antes de 31 de diciembre a una entidad residente Consulta V1218-13 de 
11/04/2013 
 

LEÍDO EN PRENSA Y OÍDO EN RADIO 

Recomendamos leer en Expansión 

El testamento digital, una herencia conflictiva  

En España no existe una legislación sucesoria específica para resolver el legado de los bienes 

digitales. Este vacío legal ya plantea problemas a notarios y abogados. 

 

SENTENCIA DE LA UE DE INTERÉS 

IVA. Directiva 2006/112/CE – Artículo 203 – Principio de neutralidad fiscal – Devolución 

del impuesto pagado, en caso de denegación del derecho a la deducción al destinatario 

de una operación exenta 

SENTENCIA DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA (Sala Quinta) de 11 de abril de 2013  

En virtud de todo lo expuesto, el Tribunal de Justicia (Sala Quinta) declara: 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25629&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=7
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25632&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=10
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25634&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=11
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25631&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=9
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=24989&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=0
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25276&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25627&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=5
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25628&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=6
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25630&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=8
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25645&Consulta=bienes+y+derechos+situados+en+el+extranjero&Pos=19
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=136148&pageIndex=0&doclang=ES&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1097576
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1) El principio de neutralidad del impuesto sobre el valor añadido, tal como lo ha 

concretado la jurisprudencia relativa al artículo 203 de la Directiva 2006/112/CE del 

Consejo, de 28 de noviembre de 2006, relativa al sistema común del impuesto sobre el 

valor añadido, debe interpretarse en el sentido de que se opone a que, sobre la base de 

una disposición nacional que tiene por objeto la transposición de dicho artículo, la 

administración tributaria deniegue al prestador de un servicio exento la devolución del 

IVA facturado por error a su cliente, basando su negativa en que el prestador del servicio 

no procedió a rectificar la factura errónea, cuando dicha administración, mediante 

resolución firme, denegó al cliente el derecho a la deducción del impuesto sobre el valor 

añadido, y, como consecuencia, ya no resulta de aplicación el régimen de rectificación 

previsto por la ley nacional. 

2) El principio de neutralidad del impuesto sobre el valor añadido, tal como lo ha 

concretado la jurisprudencia relativa al artículo 203 de la Directiva 2006/112, puede ser 

invocado por un sujeto pasivo para impugnar una disposición de Derecho nacional que 

supedita la devolución del impuesto sobre el valor añadido facturado por error a la 

rectificación de la factura errónea, cuando, mediante resolución firme, se ha denegado el 

derecho a la deducción de dicho impuesto, y, como consecuencia, ya no resulta de 

aplicación el régimen de rectificación previsto por la ley nacional. 

CONSULTES NOVES ITPAJD 

5 consultes tributàries noves. ITPAJD 

Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats 

315E/12 

Adquisició d’habitatge habitual per joves: tipus reduït del 5% en l’impost sobre transmissions 

patrimonials oneroses. 

319E/12 

Aplicació del tipus reduït del 0,5% en la modalitat d’actes jurídics documentats en la constitució 

d’un préstec hipotecari per joves. 

Resum: 

Així, en el cas exposat, els dos joves deutors hipotecaris podran gaudir de l'aplicació del 0,5%, sempre que 

compleixin els requisits establerts a la Llei, i cadascun haurà de presentar una autoliquidació de l'impost per la 

part que els correspon. D'altra part, la tercera persona que s'inclou en el préstec hipotecari, entenem que és un 

deutor no hipotecant (titular del crèdit però no de l'immoble sobre el que recau la garantia), i en tant que no és 

prestatària, no resulta subjecte passiu del tribut. 

http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=itp&etribut=consultes&pageNumber=1&ta=consultes&id=36658568
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=itp&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=15870026
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332/12 

Tributació de l’escriptura pública que documenta el canvi d’ús d’un immoble, que passa de local 

a habitatge. 

Resum: 

Per tant, l'escriptura que documenta el canvi d'ús de l'immoble està subjecta a la modalitat impositiva d'actes 

jurídics documentats 

333E/12 

Tributació per la constitució d’una condició resolutòria en garantia d’un pagament ajornat, així 

com per la seva cancel·lació. 

Resum: 

Quant a la tributació corresponent a la cancel·lació de la condició resolutòria, en la mesura que la cancel·lació 

de la condició resolutòria es documenti en escriptura pública, cal a dir que aquesta reuneix tots els requisits 

establerts en l'article 31.2 del text refós, abans transcrit, s'ha de concloure que la mateixa està subjecta a la 

modalitat d'actes jurídics documentats, essent la base imposable el valor atribuït a la condició resolutòria, i el 

subjecte passiu aquell a favor de qui s'atorga el document, és a dir, el comprador – a diferència de la seva 

constitució, en què el contribuent és la part venedora-. 

336E/12 

Adquisició d’habitatge habitual per joves: tipus reduït del 5% en l’impost sobre transmissions 

patrimonials oneroses. Pèrdua del benefici fiscal. 

Resum: 

Així doncs, la transmissió de l'habitatge com a conseqüència de la dissolució del condomini abans del termini 

dels tres anys comporta la pèrdua del benefici fiscal per tal com deixa de ser l'habitatge habitual del contribuent, 

i en conseqüència, el contribuent que va gaudir del tipus reduït haurà de presentar davant l'òrgan gestor 

competent una autoliquidació complementària sense bonificació, amb deducció de la quota ingressada, i amb 

aplicació dels interessos de demora a comptar des de la data de finalització del termini voluntari de presentació 

de la primera transmissió fins a la data d'ingrés de l'autoliquidació complementària.  

II. No obstant això, cal indicar que sobre la pèrdua del gaudi definitiu del tipus impositiu reduït del 5% en la 

modalitat de transmissions patrimonials oneroses, en el cas de la separació d'una “parella”, aquest centre 

directiu s'ha manifestat en la Instrucció 1/2005, complementària de la Instrucció 4/2003, d'aplicació dels tipus 

reduïts de l'impost sobre transmissions patrimonials oneroses: adquisició d'habitatges per famílies nombroses, 

per a minusvàlids i per joves, en els termes següents: 

… 

D'acord amb l'article transcrit, tres són els casos per a considerar les parelles estables:  

- convivència durant més de dos anys ininterromputs,  

- fills comuns durant la convivència, i  

- formalització de la relació en escriptura pública.  

En el cas consultat, de les dades facilitades en l'escrit de consulta es desprèn que, s'haurà de provar que hi ha 

hagut convivència durant més de dos anys, la qual cosa podrà ser provada per qualsevol mitjà admès en Dret, i 

sense perjudici de les facultats de comprovació de l'òrgan gestor i inspector. 

 

http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=itp&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=46841314
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=itp&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=31776789
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=itp&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=20121939
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=1%2f2005&etribut=instruccions&pageNumber=1&ta=instruccions&id=23056555
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=4%2f2003&etribut=instruccions&pageNumber=1&ta=instruccions&id=32815458

